

qışlar, küçələrdə gəzişən izdihama ağ qarşılarla latif hüsün və sairəna bir mənə verən xanımın, musiqi tərənnümünə qoşulan "Yaşasın!" sədalın, natiqlərin sənə ilə bərabər qəlbə verdiyi heyacan və təhsisler, türk mətbəə icmalarının tarix təbəatı, aktorlarımızın da ələkləmə məzimizə canlı bir surətdə təhsirə paytaxt küçələrini gəzişmələri, "kiçik" əskərlərin "böyük" toplar və "son sistemli" tufənglə rəfilə etmələri, daha nələr, nələr - işlə İstiqlal Günü paytaxtımızın aldığı mənərin səthi bir surətdə gizlən xüti-təhsiyəsi...

Bakı tarixinin bəlkə də bu ana qədr qeyd etmədiyi böyük gündə bir çoxları kəndi-kəndlərinə:

"Əcəba, bu uyqudurmu!? - diydurdular. Əvət, bu Azərbaycan tarixinin ən böyük haqqıqətini təşkil edən gün o qədr əzəldə idi ki, uykuya benzəyirdi.

Fəqət bu haqqıqəti bundan iki sənə əqəl Mayısın 28-də şağqıl yapan xəlq bugünkü kibi təsəvvür və xəyal etməmişdsə də, Azərbaycan şüarını ortaya atan fir-qəmiz istiqbalda böylə bir günə malik ola-cığımızı heç şübhəsiz ki, təsəvvür elə-mişdi.

Müsavətlər üçün bu gün ikili bayramdır. Bütün bir sənə əvvəl ümum fəlakət və anarşi içində olaraq millət vəkiləri tərəfindən elan olunan istiqbal, ətiraf etməlidir ki, xəlqimizdə böyük bir hissiniyyət və ümid yatırmıyır, hər kəs onu bir növ məcburiyyətə qəbul ediyordu. Fəqət bir sənə sonra fikri-istiqlalın nə dərəcədə ümumi və milli olduğunu görürüz.

Görürüz ki, bundan bir sənə əvvəl Tiflisin bir guşəsində qalan Azərbaycan mütəhsislləri nə böyük bir vəzifəyə na qədr hüsn-ifa etmişlər və millətin istiqadını nə dərəcədə doğru olaraq dərk etmişlərdir.

Mayısın 28-də İstiqlal bayramını qeyri-qəbil təsvir bir səmimiyyətlə qarşılamaları ilə azərbaycanlılar bütün ələmə göstər-dilər ki, istiqbalın əl çəkməyəcəklər və bütün cahangirələri dedilər ki:

- İstiqlal xanların, bəyaların, ağaların de-gil Azərbaycan xəlqinin, bütün millətin əməli, ən müqəddəs idealleri.

Böylə bir hissiniyyətə malik olan millətin haqqını hər kəs tanımalı, bu milləti bu qədr sevdiyi hürriyyət və istiqlalını müda-fie üçün mübarizədə edə bilər bir halə qoy-malıdır.

Növzad-istiqlal: bir yaşına çatdı. Möhtəşəm İstiqlal bayramı ilə bu növzad artıq süddən ayrıldı. Parlanmən məbuslarından birisinin dediyi kibi "dili xörəyə dəyən uşaq artıq süd yeməz!"

Azərbaycan milləti artıq əsarətə get-məz!

Yaşasın Azərbaycan!

M.Ə.Rəsulzadə
"İstiqlal" qəzeti,
31 mayıs 1919, N:17

Dər - qapı
Rəngin - gözəl, latif
Mütəbəssim - gülümşəyən
Məhsər - qələbəlik
Kübrayı - ən böyük
Səfbəstə - sıraya düzülmiş
Səmə - eşidən
Təhsir - şöhrətləndirmə
Rəbi - uca, yüksək
Qəll - daha az

NƏ BÖYÜK BAYRAM!

Azərbaycan türkləri bu gün ilk dəfə olaraq böyük bir bayram saxlıyolar. İstiqlal bayramı!

Bundan bir sənə əvvəl Zaqafqasiyanın müqəddəratını həll üçün Tiflisə toplanmış olan müsəlman vəkiləri tarixin özlə bir anına təsadüf etmişlərdi ki, yuz sənəlik dövrü-əsərətlə yalnız yüksək bir əməli nəticəsi deyil, eyni zamanda zəruri bir ehtiyac kibi xatimə vermək məcburiyyətində qalı-lışları.

Əvət, Zaqafqasiya millətləri bilməcbu-

riyyə elanı-istiqlal etmişlərdi.

Bilməcburiyyə elanı-istiqlal! İstiqlalımıza düşmən olanlar bu iki "məcburiyyət" və "istiqlal" sözlərinin bir araya toplanmasını "ictimai ziddin" qəbilindən ədd etməklə, Zaqafqasiya cümhu-riyyətarlının qeyri-təbii olduqlarını isbat et-mək istərlər.

Fəqət bu mülahizə zahirdə doğru gö-rünmə də, batində öylə degildir.

Bir növzadın məsiməyi-madərən xilas olub da dünyaya gəlməsi heç şübhə-siz bir vəqəi-istiqlaldır. Qadının vəzi-həmlinə digər təbirlə bizdə "azad olmaq" deyirlər. Halbuki bu "azadlıq" eyni za-manda, bir zərurət-təbiiyyə, bir məcbu-riyyətdir.

Öylə bir məcburiyyət ki, həyatı-ələm ona bağıldır!

Zaqafqasiya "Seym"inin elanı-istiqlalə məxsus olan günündə "kədel" firqəsi nü-məyəndəsi "Seym" əzalarnın o gün vəzi-fələrinin ağırığından duyduqları hissiniyyə-tə tərcümən olaraq, hər kəsi özü kibi tə-səvvür edərək: "Bakınız sanki "Seym" bir möhtəzirin başı üstündə durmuşdu" - de-yiyyə müqəbilən bən: "Əvl edərinsiz, bu iztirab və əndişə bir möhtəzirin deyil, bir ləhvisinin" başı üstündə görünən iztirab-dır".

Zaqafqasiya ləhvisinin "azad"lığı çox mükilətə olmuşdu. Çünki birdən üç növzad doğmuşdu:

Gürüstən, Azərbaycan və Ermənistan!

Hər növzad kibi istiqlal dəxi can kibi sevilirdi haldə canan kibi cəfakardır. Bir növzad paydar olub kəndi başına dolanır bir adam oluncaya qədr ata və ənasına nə əndişələr, nə qəmlər, nə quşsələr ver-məz!

İştə eyni iztirabları, eyni quşsə və dərdirli, fəqət bununla tovmə olan sevinc itminanları biz keçən sənəyi istiqlalda ke-çirmədikmi?..

Mart hadisəti-ələməsinin bir nəticəsi olaraq davam edən Bakı əsarəti, Şamaxı-nın bu dəfə yer altındakı məvadi - bir ka-riyyədən degil, insanların firatlındək şə-rəratdan müzərrər olub da, xak ilə yek-sən olması; Osmanlı türk qaradaşlarımızın sən ümidisizlik dərində yetişib də bizi düşmənlərin xilas: Bakının istirdadı, sonra ingilislərlə bərabər Biçəraxov və sarərlərinin gəlişi ilə hasil olan iztirab və əndişə, Parlamən mütəntən surətdə qərilması, Azərbaycan ordusunun vürüdi, Qarabağ, Naxçıvan, Lənkəran məsələ-ləri, Dağıstan faciəsi, nəhayət bugünkü şənliliklər - işlə bir sənəlik həyatı-istiqlalın xof ilə ümid arasındakı iztirab və itminan dəqiqələri!

Hər nasilsə növzadımız bir yaşına çat-dı.

Bu bir ilin ərzində azərbaycanlıların maddədən verdikləri qurbanlara müqəbil qazandıqları yalnız xaricə bizi müstəqil bir millət kibi tanıtmaya doğru və göstərdi-ği bəzi təməyulət degil, ən böyük şeyi fik-ri-hürriyyət və istiqlalın artıq milli bir fikir olduğu keyfiyyətdir.

Bundan iki sənə əvvəl biz türkçülər Azərbaycan şüarını böyük güldəntən zəngin bir gülü kibi təsəvvür etdikdə, yalnız bu kəddətləri ilə sosialistlərdən degil, öz kəddətlərimizlə sosia-listlərimizdən dəxi müqəbilə görüyorduk.

Bir sənə sonra bütün firqələr bunu bir zərurət kibi qəbul edərək Azərbaycan istiqlalının əlanına iştirak etdilər. Bu gün isə hər kəs onu bir mövhibə kibi qarşılayıb bir əməl və bir ideal kibi alqışlayır!

Bu alqışlar yalnız siyasi firqələrin nü-məyəndələrindən degil, ağac tufəngləri ilə "iləri, iləri!" - deyə sokalan dolaşan gəncləri "Azərbaycan əsgərini" yaşar gözleri və "Allah bə nəzərdən saxtasın" duası ilə ötürən cəmətdən, nəşeyi-istiqlalı dərk et-miş xəlqdən gəliyor.

Bundan altı ay əvvəl Azərbaycan Məclisi-Məbusanın açıldığı gün "Bir kərə yüksələn bayraq bir daha enməz!" - de-mişdim.

O zaman, içində bulunduğumuz za-man o qədr müşkül və o qədr pərxof idi ki, yüksəldiyimiz bayraqı pak də yüksək qaldırmaq, onu yalnız Parlamən binası-na münhəsir etdirib də "müdəra" göstər-mək məcburiyyətində qalıyorduk.

Bu məcburiyyətdən müəssir olan bəzi bədbinlər "hani - ya bir kərə yüksələn bayraq, bir daha endiriləməz!" - diydoru-nuz, diydurlər!

İştə qoy bugünkü gün milli bayraqlara boyanmış Azərbaycan paytaxtı o kibi bədbinlərin qəlbini təhsiyə etsin!

Bir sənəlik həyat haqqıqatən də göstər-di ki: bir kərə açılmış livai-hürriyyət bir da-ha bükülməz!

Doğrudur ki, bu gün yüksəldiyimiz istiqlal bayrağını endirməyə, açdığımız livai-hürriyyəti bükməyə çalışan düşmənlər var. Bu düşmənlər bu gün hər tərəfdən bizə pusu qurmaqda, bizi təhdid etməkdə-dirlər.

Fəqət bir tərəfdən millətimizin gün-dən-günə artan əzmi-millisini, istiqlal və hürriyyəti yolunda sabit qalacağına, digər tərəfdən də na desələr-deyinlər, dünya üzərində təsirsiz qalmıyacaq milliyət fik-ri-müəzzəminin bilaxirə elanı-zəfər edəcəsinə inanmaqda, bu tarixi-millimizdə məsli nəməyyəyür böyük bayramla yekdi-gərimizi təbrik edəlim də, inanalım ki, bir yaşına çatmış növzad-istiqlal təhlükəli qranlarını keçirir.

Bir kərə yüksələn livai-istiqlal, bir daha enməz!

M.Ə.Rəsulzadə
"Azərbaycan"
28 Mayıs 1919, N:190

Növzad - yeni doğulmuş
Möhtəzir - can vərən
Mövhibə - hədiyyə, bəxşiş
Müdəra - zahirdə dostluq göstərmə
Təhsiyə - salafədirmə
Liva - bayraq
Müsəyyir - hərəkətə getirilən

TÜRKİYƏ MƏSƏLƏSİ

Həlli gözlənməkdə olan dünya məsələləri arasında bizi ən çox ələqədar edən ana məsələlərdən biri yox, bir nəqəsi heç şübhəsiz ki, Türkiyə məsələsidir.

Türkiyə məsələsi heç bir zaman bir azərbaycanlılar üçün ürəgimizin ən nazik pərdələri ilə hiss olunur bir məsələ halında xaric olamamışdır.

Aləmi-islamın hər zamanda kəndi daha həssas, daha rəqib və daha həyəcanlı olaraq duyduğunu bir məsələ bizim üçün həlmlə, həm də azərbaycanlı olmaq etibarilə daha inca və daha müəssir bir duyğu və qayğı halını iktisab etmişdir.

Biz qəddar düşmən əlində biəməm dü-şüb də "Ay haray, imdad!.." deyə bağırdığımız pak ümidisiz bir zamanda "harayımıza" çatan "dil və din" qaradaşlarımızın əndişəli günlərini nasil duymaz burada Bakı xilasında şəhid düşən qazılar və orada İstanbul müdafie üçün sinələrini sipər edən fədailərin eyni bir vəzifə, eyni bir ümid və məqsəd vülu ilə bildikləri nasil unutturuz?!

Antantın Azərbaycan istiqlalını təsdiq xəbəri yas içində bulunan İstanbulda bir toy kibi tələqqi edilmiş, istiqlalımızı təsdiq günlərində yapıdığımız şənliliklərdə İstanbul türklərdən alınacağına aid çıxarılan xəbərlər xəlqimizdə toy içində bir yas təhsir nasil etdirmişdi.

Təbii ki, kəndisilə bu dərəcədə mərbut bulunan bir məsələyə Azərbaycən əlkəri-ümümiyyəsi heç bir zaman la-qeyd qalamaz. Bu xüsusdakı qeydkeşli-ği Azərbaycan əlkəri-ümümiyyəsi ilə bərabər vəziyyəti-siyasiyyətimizin münəsbir bir vəziyyətdə olmaq üzrə məhəfil-siyasiyyəsi dəxi münəsbir gördükə bəyan etmişdir.

Bakının türklərdən alınacağı xəbəri Azərbaycanda nə kibi bir təhsir hasil edər-sə, İstanbul türklərdən alınacağı xəbəri

də - daha ağır demək istəməmək - hər halda eyni təhsir hasil edər. Öylə də izmirin yunanlara təhsir, Naxçıvanın ermənilərə təhsirindən əl tələqqi olunamaz.

Azərbaycan xəlqinin - türkiyə, müsəlmanlıq ələqqəsi bir yanda - sadə haqqərvərligi və insani düşüncəsi bəla bu qədr məfkənatı-mənatən və mərdlik göstərən əsatürü türkünü təhsirindən məhrum bir halda gərməyi qatiyyətin təsəvvür edə-məz. Çünki bunu nə hövsələsinə sigdirin-yor, nə də vicdani-bəşərə rava görür.

Çünki o, bütün o ələmə rəğmən Anadolulü türk qaradaşına böyük bir həyat qəbil-iyyəti görür, bunun dalınlı olmaq üzrə də Türkiyənin bugünkü halını göstərən "xəstə adam" tələqqi olunan məmləkət bütün təhsirizinə rəğmən məğlubiyətin acı təhsirərinə Rusiyadan da, Avstriyadan da daha ziyadə təhəmmül göstərdi. Qəvami-ictimaiyyəsinə dağıtmadı, şirəzeyi-binasını pozmadı. Həmlə haqqıqatən də öylə: büt-ün yoxsulluqlar içarisində bu gün səlahinə sarılı hüquqi-təhsirini təkrar bazusu və son qətrə qanı ilə müdafiyə mühayyə bir millət gərməyormüşü?!

Əvət, bir millət görürünüz ki, Ərəbistan-ın kəndisindən ayrılmasına tamamilə razı, fəqət kəndisindən əksəriyyətlə oturdugu yerlərdə kəndi hökuməti, kəndi idarəsi, kəndi hüquqi və kəndi hürriyyətlə yaşamağa azim!

Bir millət ki, onun bugünkü bu haqqi-müddələrinə bütün türk millətləri, bütün ələmi-islam degil, Avropa əlkəri-ümümiyyəsinin də qismi-məhəmmi bu gün boyun qoymaqda davasını heçli görməkədə-dirlər.

İştə bir azərbaycanlı nətqeyi-nəzərindən böylə milli bir rabitə və mənəvi bir qudsiyyətlə tələqqi olunan məsələnin surəti həllinə əl varid olan müxtəlif xəbərlər təbii ki, pak ziyadə bir diqqətlə təqib olunur.

Keçən nüsxələrimizdən birisində Türkiyə müqəddəratını İstanbulda əl fəqərəsində üç surət həllin təsəvvür olundu-ğunu yazmışdıq. Bu surətlərdən Türkiyə fəidəsinə olan qism haqqında ingilis siya-sətinin daha pak inkar olandığını qeyd etmişdik. Son posta ilə ələmən mətvuat ingilis türkləri-nəzəridə dəxi bu xüsusda gətdikcə kəsbi-vüzüh etməkdə oldu-ğunu göstəririyordu. Nəhayət, axırı gün-lərdə ələmən tələqraflar qəti surətdə göstə-riyor ki, İstanbul məsələsi türklərin fəidə-sinə olaraq həll edilmişdir.

Bu xəbər bittəbii əlkəri-ümümiyyəyə üzəridə böyük bir hissi-təhsir hasil edə-cəkdir.

Fəqət Türkiyə məsələsinin hüsn-i-həllinə bir müqəddimə ola biləcəklə bu xəbər daha məsələnin tamamilə müvafiq bir şə-kildə həll olunduğunu göstərməz. Anadolulü hərəkəti-milliyəti yalnız İstanbul məsələsilə iktifa edəmiyor, ortada bir də izmir məsələsi var, o da həll olunmalı, o böyük haqsizliq dəxi təhsil olunmalıdır.

Bir İstiqlal, bir izmir məsələlərinin fəvqündə bir də Anadolu türklüğünün haqqi istiqlalı və iqtisadi inkişafının təməni məsələsi vardır.

Türkiyə əski ərazisindən, Rumelisin-dən, Misirdən, Tunisindən, Şamından, Hicazından, İraqından, Beynəlnəhrindən həpsindən keçər, bəşərtə ki, Anadolulü təkrar kapitulyusunlara məruz qalma-sın, bəşərtə ki, artıq qanı, canını kəndi yurduna, kəndi övladına sarf edən türk məhəmmədiyi yurdunu haqqi sahibi ol-sun.

Böylə olursa, o zaman türkün yaralı qəlbə sağıla bilər və böylə olursa, o za-man Türkiyənin dostları rahat bir nəfəs çəkib dünyadə ədələtin mövcud oldu-ğuna inanırlar! Ümid edəlim ki, böylə ola-caq. Çünki türk milləti böylə istiyor, çünki vicdani-bəşəriyyət böylə əmir ediyor!

M.Ə.Rəsulzadə
"İstiqlal" qəzeti, 17 şubat (fevral)
1920, N:6

Rəqib - inca, həssas

(Ardı var)